
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

20/11/2019

DELIB. N. 87 DEL COSTITUZIONE PARTE VARIABILE FONDO PER IL 
MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI ANNO 2019

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTI del mese di NOVEMBRE nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

AssenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 87 DEL 20/11/2019

OGGETTO:

COSTITUZIONE PARTE VARIABILE FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DEI
SERVIZI ANNO 2019

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 8, incrementi delle risorse decentrate, CCNL 2006-2009, biennio economico 2006-2007, che 
testualmente recita:

- Al comma 1. Gli Enti, relativamente al biennio economico 2006-2007, in coerenza con il quadro 
normativo delineato dall’art. 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, integrano le risor-
se finanziarie destinate alla contrattazione decentrata integrativa nelle misure, con le modalità e nel 
rispetto delle condizioni e dei requisiti di seguito indicati. Le diposizioni del presente articolo non 
possono in alcun caso essere applicati dagli Enti in mancanza delle condizioni e dei requisiti previsti.

- Al comma 2. Gli Enti Locali, a decorrere dal 31.12.2007 e a valere per l’anno 2008, incrementano le 
risorse decentrate di cui all’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.01.2004 con un importo corrispon-
dente allo 0,6% del monte salari dell’anno 2005, esclusa la quota relativa alla dirigenza, qualora il 
rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti sia non superiore al 39%.

- Al comma 3. In aggiunta alle disponibilità derivanti dal comma 2, gli enti locali, ad eccezione di 
quelli previsti dal comma 4, incrementano, dal 31.12.2007 e a valere per l’anno 2008, le risorse de-
centrate di cui all’art. 31, comma 3, del CCNL del 22.01.2004, nel rispetto delle condizioni e dei va-
lori percentuali, calcolati con riferimento al monte salari dell’anno 2005, esclusa la quota relativa 
alla dirigenza di seguito indicati:

a- Fino ad un massimo dello 0,3%, qualora il rapporto tra spesa di personale ed entrate correnti sia 
compreso tra il 25% ed il 32%;

b- Fino ad un massimo dello 0,9%, qualora il rapporto tra spesa di personale ed entrate correnti sia 
inferiore al 25%.;

- Al comma 8. Gli incrementi indicati nei commi 2 3 e 4 non trovano applicazione da parte degli enti 
locali dissestati o strutturalmente deficitari, per i quali non sia intervenuta ai sensi di legge l’appro-
vazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato.

- Al comma 9. La verifica della sussistenza del rapporto richiesto dai commi precedenti per l’incre-
mento delle risorse decentrate è effettuata con riferimento ai dati del bilancio consuntivo degli enti 
relativo all’anno 2007.

ACCERTATO che da una verifica dell’ufficio contabile, risulta che:

l- Il rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti riferibili ai dati a consuntivo anno 2007, è del 
29,77%;

2- Il monte salari anno 2005, esclusa la dirigenza, è di €. 370.413,18;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 87 DEL 20/11/2019

3- Il Comune di Papozze non si trova nella situazione di dissesto finanziario né presenta una situazione di 
strutturalmente deficitaria;

VISTA l’art. 9, comma 2-bis, della L. n. 122/2010, di conversione del D.L. n. 78/2010, inerente il divieto di 
aumentare a decorrere dal 1 gennaio 2011, e fino al 31 dicembre 2014, il complesso delle risorse destinate al 
trattamento accessorio rispetto al corrispondente importo del 2010;

VISTA la L. 27.12.2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014) che all’art. 1 comma 456 stabilisce: “All’art. 9, 
comma 2-bis del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122, le parole: “e sino al 31 dicembre 2013” sono sostituite dalle seguenti : “e sino al 31 dicembre 
2014”. Al medesimo comma è aggiunto, in fine, il seguente periodo: “A decorrere dal 1 gennaio 2015, le 
risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle 
riduzioni operate per effetto del precedente periodo”:

RICHIAMATO il CCNL enti locali siglato il 21.5.2018 ed in particolare l’art. 67 comma 3, 4, 5 e 6 che 
indicano come si possa incrementare il fondo con risorse variabili di anno in anno;

RAVVISATA, quindi la necessità di provvedere alla costituzione del fondo per le risorse decentrate per 
l’anno 2019 per quanto riguarda le risorse variabili ai fini della sua destinazione, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 8 del CCNL 11.04.2008, del rispetto dell’art. 9, comma 2-bis della L. 122/2010 e dell’art. 67 comma
3,4,5,6 CCNL 21.5.2018;

RICHIAMATO il CCNL 2002/2005 del 22.1.2004 art. n. 31 comma 3 che fa riferimento all’incremento delle
risorse variabili del fondo decentrato in base all’art. 15 comma 2 del CCNL 1998/2001 del 1.4.1999 
(incremento dell’1,2% su base annua, del monte salari 1997) e all’art 15 comma 5 che offre la possibilità di 
incrementare le sopracitate risorse variabili in caso di attivazione di nuovi servizi o di processi di 
riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti ai quali sia correlato un aumento delle 
prestazioni del personale in servizio cui non possa farsi fronte attraverso la razionalizzazione delle strutture e
delle risorse finanziarie disponibili;

CONSIDERATO che l’Ente, anche nel corso dell’anno 2019 si è trovato sprovvisto di n. 1 dipendente 
Responsabile di procedimento dell’Ufficio Servizi anagrafici, stato civile, leva, elettorale cessato dal servizio
a decorrere dal 1.3.2015;

CONSIDERATO che l’Ente, anche nel corso dell’anno 2018 si è trovato sprovvisto di n. 1 dipendente 
Agente di polizia Municipale che ha rassegnato le dimissioni dal servizio a decorrere dal 31.12.2016;

CONSIDERATO quindi che il nostro Ente risulta essere di piccole dimensioni e che pertanto il personale 
rimasto in servizio, attraverso un processo di riassetto organizzativo è stato costretto a supplire alle 
mancanze dei dipendenti di cui sopra garantendo comunque il mantenimento di tutti i servizi indispensabili 
del Comune;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 87 DEL 20/11/2019

RAVVISATA quindi l’opportunità di incrementare le disponibilità delle risorse variabili come da prospetto 
allegato che ne risulta parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente contratto decentrato integrativo 2019-2021, che disciplina tra l’altro tempi modalità di 
attribuzione delle progressioni orizzontali e della produttività;

VISTI

- lo Statuto Comunale vigente;

- il vigente Regolamento Organico del personale e dei servizi;

- il TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli resi sotto l’aspetto, rispettivamente della:

- regolarità tecnica da parte del responsabile dell’omonimo servizio;

- regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge, 

DELIBERA

1- di determinare, pertanto il fondo per le risorse decentrate da destinare al finanziamento delle
incentivazioni  del  personale  dipendente  per  l’anno  2019,  come da  allegata  tabella  che
diventa parte integrante del presente atto -  risorse variabili;

2- di informare la RSU aziendale dell’adozione del presente provvedimento;

3- di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.





SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 29 DEL 20/11/2019

OGGETTO: COSTITUZIONE PARTE VARIABILE FONDO PER IL MIGLIORAMENTO 
DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI ANNO 2019

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 20.11.2019

Luigi BIOLCATI

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 20.11.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 87 del 20/11/2019

COSTITUZIONE PARTE VARIABILE FONDO PER IL MIGLIORAMENTO 
DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI ANNO 2019

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


